
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

3£\ 1 № 7/Э>7
Красногорское городское поселение

Об утверждении Положения 
о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты 
к трудовой пенсии гражданам 
Российской Федерации,
осуществлявшим полномочия
главы Красногорского
городского поселения, депутата 
Совета депутатов Красногорского 
городского поселения на 
постоянной основе

На основании Закона Челябинской области от 27 марта 2008 года 
№ 245 - 30 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления» и в соответствии с Уставом Красногорского 
поселения

Совет депутатов Красногорского городского поселения
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии гражданам Российской 
Федерации, осуществлявшим полномочия главы Красногорского городского 
поселения, депутата Совета депутатов Красногорского городского поселения 
на постоянной основе.

2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на 
главу Красногорского городского поселения Меклера Н.М.

3. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 
комиссии мандатной, по бюджетно-экономическим вопросам и законности 
Совета депутатов Красногорского городского поселения (Данилов О.Э.).

4. Постановления Совета депутатов Красногорского городского 



поселения от 16.12.2004 года № 364 «Об утверждении Положения о порядке 
и условиях выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии граждан 
Российской Федерации, осуществляющим полномочия депутата поселкового 
Совета на профессиональной постоянной основе» и от 16.12.2004 года № 365 
«Об утверждении Положения о порядке и условиях выплаты ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии гражданам Российской Федерации, 
осуществляющим полномочия главы муниципального образования на 
профессиональной постоянной основе» с изменениями и дополнениями, 
считать утратившими силу.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Красногорского 
городского поселения



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Красногорского городского поселения 
от О. - Ж Р/V1 . № V

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии гражданам Российской Федерации, осуществлявшим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, депутата

Совета депутатов Красногорского городского поселения 
на постоянной основе

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. На основании Закона Челябинской области от 27 марта 2008 года 
№ 245-30 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления», в соответствии с Уставом Красногорского 
городского поселения гражданин Российской Федерации, осуществлявший 
полномочия депутата Совета депутатов на постоянной основе, главы 
Красногорского городского поселения имеет право на выплачиваемую за 
счет средств бюджета Красногорского городского поселения ежемесячную 
доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным 
законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно 
оформленной в соответствии с Законом.Российской Федерации "О занятости 
населения в Российской Федерации",

2. Настоящее Положение в соответствии с Уставом Красногорского 
городского поселения определяет условия установления ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии (далее - доплаты к пенсии) гражданам 
Российской Федерации, осуществлявшим полномочия депутата Совета 
депутатов Красногорского городского поселения (далее - Совет депутатов) 
на постоянной основе, главы Красногорского городского поселения (далее - 
глава поселения) правила исчисления размера месячного содержания для 
определения размера доплаты к пенсии, порядок назначения, перерасчета и 
выплаты доплаты, приостановления и возобновления выплаты ежемесячной 
доплаты.

3. Право на доплату к пенсии имеют граждане Российской Федерации, 
осуществлявшие полномочия депутата Совета депутатов на постоянной 
основе, главы поселения с 25 июня 1998 года (день вступления в силу Закона 
Челябинской области «О муниципальной службе в Челябинской области») и 
позднее.

4. Ежемесячная доплата устанавливается к трудовой пенсии, 
назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации" либо досрочно оформленной в соответствии с 



Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской 
Федерации".

5. Доплата к трудовой пенсии не устанавливается гражданину 
Российской Федерации, осуществлявшему полномочия депутата Совета 
депутатов на постоянной основе, главы поселения, которому назначена 
пенсия за выслугу лет или пожизненное ежемесячное материальное 
обеспечение либо в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления установлена ежемесячная доплата к трудовой 
пенсии.

6. Гражданин Российской Федерации, осуществлявший полномочия 
депутата Совета депутатов на постоянной основе, главы поселения не имеет 
право на выплачиваемую за счет средств бюджета Красногорского 
городского поселения ежемесячную доплату к трудовой пенсии в случаях:

1) отзыва депутата Совета депутатов, главы поселения избирателями;
2) вступления в отношении депутата Совета депутатов, главы 

поселения в законную силу обвинительного приговора суда;
3) отрешения от должности главы поселения в порядке и по 

основаниям, установленным федеральным законом.
7. Финансирование расходов на доплаты к трудовым пенсиям 

осуществляется за счет средств бюджета Красногорского городского 
поселения.

II. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

8. Доплата к пенсии назначается гражданину, осуществлявшему 
полномочия депутата Совета депутатов на постоянной основе при 
соблюдении следующих условий:

1) стаж работы на постоянной основе в Совете депутатов составляет не 
менее трех лет в период срока созыва Совета депутатов;

2) увольнение с должности имело место по одному из следующих 
оснований:

а) истечение срока полномочий;
б) реорганизация структуры органов местного самоуправления;
в) прекращение деятельности Совета депутатов;
г) досрочное прекращение полномочий депутата, за исключением 

случаев досрочного прекращения полномочий в связи с вступлением в 
законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 
являющегося депутатом, и в связи с отзывом депутата избирателями;

д) увольнение с должности имело место не ранее 25 июня 1998 года.
9. Доплата к пенсии назначается гражданину, осуществлявшему 

полномочия главы поселения при соблюдении следующих условий:
1) стаж работы в должности главы поселения составляет не менее 

одного полного срока созыва;



2) увольнение с должности имело место по одному из следующих 
оснований:

а) истечение срока полномочий;
б) реорганизация структуры органов местного самоуправления;
в) прекращение полномочий главы поселения;
г) досрочное прекращение полномочий главы поселения, за 

исключением случаев досрочного прекращения полномочий в связи с 
вступлением в законную силу обвинительного приговора суда в отношении 
лица, являющегося главой поселения, и в связи с отзывом главы поселения 
избирателями;

д) увольнение с должности имело место не ранее 25 июня 1998 года.

III. ИСЧИСЛЕНИЕ СТАЖА

10. В трехлетний стаж, дающий право на доплату к пенсии, включается 
осуществление полномочий, время работы депутата на постоянной основе в 
Совете депутатов, в том числе время замещения депутатом должностей 
председателя, заместителя председателя Совета депутатов.

11. В стаж, дающий право на доплату к пенсии главе поселения входит 
не менее одного полного срока полномочий, который в соответствии с 
уставом Красногорского городского поселения составляет 5 лет.

IV. РАЗМЕР ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

12. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в таком 
размере, чтобы сумма трудовой пенсии (базовой и страховой частей) и 
доплаты к ней составляла:

1) при осуществлении гражданином Российской Федерации, 
полномочий депутата Совета депутатов на постоянной профессиональной 
основе в течение одного созыва Совета депутатов, но не менее трех лет, - 55 
процентов, в течение двух и более созывов, но не менее семи лет, - 75 
процентов ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой 
должности на момент увольнения с должности;

2) при осуществлении гражданином Российской Федерации, 
полномочий председателя Совета депутатов не менее трех лет - 55 
процентов, не менее семи лет - 75 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с 
должности.

3) при исполнении гражданином Российской Федерации полномочий 
главы поселения в течение одного полного срока полномочий - 55 процентов, 
двух и более сроков полномочий - 75 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с 
должности.



13. Размер ежемесячного денежного вознаграждения для исчисления 
доплаты к трудовой пенсии не должен превышать 2,3 должностного оклада 
по замещаемой должности на момент увольнения с должности.

V. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

14. Для установления доплаты к пенсии необходимы следующие 
документы:

1) заявление лица, осуществлявшего полномочия депутата Совета 
депутатов на профессиональной постоянной основе, главы поселения об 
установлении доплаты к пенсии (приложение № 1);

2) паспорт (копия паспорта);
3) справка государственного учреждения Управление Пенсионного 

фонда Российской Федерации в городе Еманжелинске, назначающего 
трудовые пенсии, о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии с 
указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена 
(досрочно оформлена);

4) справка о размере ежемесячного денежного вознаграждения с 
указанием размера должностного оклада (Приложение №2);

5) копия трудовой книжки;
6) номер лицевого счета в сберегательном банке.

VI. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ПЕРЕРАСЧЕТА ДОПЛАТЫ К 
ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

15. Решение об установлении доплаты к трудовой пенсии гражданам 
Российской Федерации, осуществлявшим полномочия главы поселения, 
депутата на постоянной основе в Совете депутатов принимает глава 
поселения.

16. Заявление гражданина об установлении доплаты к пенсии и 
документы, указанные в главе V настоящего Положения, представляются в 
соответствующее структурное подразделение администрации 
Красногорского городского поселения и регистрируются в день подачи 
(получения по почте) заявления в отдельной книге.

17. В месячный срок со дня получения всех необходимых документов 
соответствующим структурным подразделением администрации 
Красногорского городского поселения осуществляется их проверка, 
определяется размер доплаты к пенсии и вносится соответствующий проект 
постановления главы поселения.

18. Постановление главы поселения об установлении доплаты к пенсии 
направляется в Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 
Красногорского городского поселения для организации выплаты.



19. Ежемесячная доплата главы поселения, депутата Совета депутатов
Красногорского городского поселения на постоянной основе
выплачивается отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации 
Красногорского городского поселения путём перечисления на лицевой счёт 
заявителя в отделении сберегательного банка по месту его жительства. 
Расходы по организации выплаты доплаты к пенсии осуществляются за счёт 
средств бюджета Красногорского городского поселения.

20. Перерасчет доплаты к пенсии производится в следующих случаях:
1) изменение размера назначенной трудовой пенсии;
2) изменение должностного оклада по ранее замещаемой должности в 

случае увеличения размера должностного оклада в соответствии с 
нормативными правовыми актами Челябинской области, органов местного 
самоуправления Красногорского городского поселения.

21. В случае, указанном в подпункте 1 пункта 20 настоящего 
Положения, перерасчет доплаты к пенсии производится по заявлению ее 
получателя. При этом получатель доплаты к пенсии представляет в 
соответствующее структурное подразделение администрации 
Красногорского городского поселения справку об изменении размера 
трудовой пенсии.

22. В случае, указанном в подпункте 2 пункта 20 настоящего 
Положения, перерасчет доплаты к пенсии производится по инициативе 
соответствующего структурного подразделения администрации 
Красногорского городского поселения.

23. Перерасчет доплаты к пенсии производится с даты изменения 
размера трудовой пенсии или даты изменения размера должностного оклада 
по ранее занимаемой должности и оформляется постановлением главы 
Красногорского поселения.

24. Постановление о перерасчете доплаты к пенсии направляется в 
Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Красногорского 
городского поселения.

VII. ПОРЯДОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 
ВЫПЛАТЫ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

25. Выплата доплаты к пенсии приостанавливается в следующих 
случаях:

1) избрание или поступление на государственную или муниципальную 
должность Российской Федерации, Челябинской области, иных субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований;

2) назначение пенсии за выслугу лет или пожизненного ежемесячного 
материального обеспечения, установление иной ежемесячной доплаты к 
трудовой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Челябинской области, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления Красногорского городского поселения;



3) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства;

4) прекращение гражданства Российской Федерации.
26. Выплата доплаты к пенсии прекращается в случае смерти 

получателя.
27. Приостановление или прекращение выплаты доплаты к пенсии 

осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
возникли обстоятельства, указанные соответственно в пунктах 25, 26 
настоящего Положения.

28. Получатель доплаты к пенсии обязан в письменной форме 
сообщить в Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 
Красногорского городского поселения, производящий ее выплату, об 
обстоятельствах, с возникновением которых выплата доплаты к пенсии 
должна быть приостановлена.

29. Возобновление выплаты доплаты к пенсии производится в порядке, 
аналогичному порядку назначения доплаты к пенсии.

VIII. ПОРЯДОК РАСЧЁТА ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

30. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии должна рассчитываться 
следующим образом:

1) ТП +Д = 55% или 75% (в зависимости от срока осуществления 
полномочий) ЕДВ

2) ЕДВ = 2,3 должностного оклада
3) Д = (2,3 должностного оклада X 55% или 75%) - ТП,
где ТП - размер трудовой пенсии,'Д- размер ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии, ЕДВ - размер ежемесячного денежного вознаграждения.



приложение J№ i
к Положению о порядке и условиях выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии
гражданам Российской Федерации, 
осуществлявшим полномочия главы 
Красногорского городского поселения, депутата 
Совета депутатов Красногорского городского 
поселения на постоянной основе

(наименование должности, фамилия и инициалы руководителя структурного 
подразделения администрации

от________ ________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

Домашний адрес_________________________________________________

телефон________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Уставом Красногорского городского поселения прошу установить 

мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии (возобновить мне выплату ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации" или досрочно оформленной в соответствии с 
Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

Трудовую пенсию_____________________________________________
(вид пенсии)

получаю в________________________________________________________
(наименование органа, назначающего трудовую пенсию)

При замещении государственной- должности Российской Федерации, 
государственной должности Челябинской области, государственной должности иных 
субъектов Российской Федерации, муниципальной должности, назначение мне пенсии за 
выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, при установлении мне 
пожизненного ежемесячного материального обеспечения, при установлении в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в 
соответствующее структурное подразделение администрации Красногорского городского 
поселения и в аппарат Совета депутатов Красногорского городского поселения, 
производящий выплату доплаты к трудовой пенсии.

Н It р

(подпись заявителя)

Заявление
зарегистрировано: г.

Место для печати
(подпись, фамилия, имя, отчество и 
должность работника, уполномоченного 
регистрировать заявление)



регистрировать заявление)

Приложение 2
к Положению о порядке и условиях выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
гражданам Российской Федерации, 
осуществлявшим полномочия главы 
Красногорского городского поселения, депутата 
Совета депутатов Красногорского городского 
поселения на постоянной основе

СПРАВКА 
О РАЗМЕРЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

Денежное вознаграждение_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество) 

осуществлявшего полномочия главы Красногорского городского поселения, депутата 
Совета депутатов Красногорского городского поселения на постоянной основе по 
ДОЛЖНОСТИ-______________________________________________________________________________________________
в период с по______________________________

(день, месяц, год) (день, месяц, год)
составляло:

Денежное вознаграждение За месяц 
(рублей, копеек)

В месяц 
процентов

В месяц 
(рублей, копеек)

Должностной оклад
Надбавка к должностному 
окладу
Премия по результатам работы
Итого:
Районный коэффициент
Среднемесячное денежное
содержание, учитываемое для 
установления доплаты к 
трудовой пенсии

Руководитель 
органа местного 
самоуправления 
муниципального образования 
Красногорское городское 
поселение

Главный бухгалтер

Дата выдачи_______________

(подпись, фамилия, имя, отчество)

(подпись, фамилия, имя, отчество)


